Ofício n° 380/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 184/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 30 de agosto de 2022.

CÂMARA MUNIcipAL DE JACAREí

PROTOCO'LO GERA| Ng  `í `ç  `

Dp{HAF=±]3LTf]±
EIE

FUNCI0NARIO

Em atendimento ao Ofício n° 340/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  19  de  agosto  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  19 de  agosto  de 2022,

referente ao Pedido de  lnformações n° 184/2022, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue    Memorando    n°   494/2022-SEMOB   expedido    pela    Secretaria   de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

r-`"`

\`,`,í----.,s_-"-
'`~`,

'-L.`.`+ +ZÂiAS JOSÉ  DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

:::i;;--:-j
e Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 -2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando n° 494/2022 -SEMOB

í   Jacareí, 25 de agosto de 2022

A Sra.  Denise Martins -Gabinete do Prefeito

Assunto:  Resposta ao Pedído de lnformações 184/2022 -Vereador Valmir do Parque Meia

Lua-

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações n.184/2022, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento dos vários acidentes

já ocorridos na Avenida Joel de Souza, no Jardim Alvorada, a maioria causada pela impru-
dência de motorjstas e motociclistas transitando pela via em a]tas velocidades?

Resposta:  De acordo com a base de dados dos relatórios estatísticos desta secre-

taria,  nos últimos 5 anos, foram registrados 4 acidentes de trânsito nesta localidade.

2, Existe algum projeto para a instalação de lombadas ou outros dispositivos

redutores de velocidade na extensão da referida via?

Resposta: A presente via será contemplada com os dispositivos de segurança cabí-

veis,  com  base no Manual  Brasileiro de Sinalização Viárja.

3. Em caso positivo, qua[ a data prevista?

Resposta: No semestre corrente.

Sem  mais  para  o  momento,  desde já,  colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

\

-----.--_

iL~-DE7\. GUEDES FILHO

de Mobilidade  Urbana

Rua Lamariine Delamare,153 -Centro -Cep.:  12327-010

FONE: 3955-9000 -Ramal 2794